
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 22/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 1 dicembre 2011, n. 285
 
Casa di Cura “Villa Verde”, sita in Via Monteroni 222, Lecce - Accreditamento istituzionale, ai sensi
dell’art. 24 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., per n. 15 p.l. di Terapia Intensiva per gravi cerebrolesioni
acquisite, n. 23 p.l. di Psichiatria, n. 15 p.l. di Medicina Fisica e Riabilitativa (Neuroriabilitazione - cod.
75).
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista la legge regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 25 ottobre 2005, n. 1493;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 1828 del 5/8/2011.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la seguente
relazione:
 L’art. 3, lettera c), punto 4) della L.R. n. 8/2004 s.m.i. ha disposto che la Regione con Determinazione
Dirigenziale provvede al rilascio dei provvedimenti di accreditamento delle strutture sanitarie.
 La Legge Regionale n. 10 del 16/4/2007, all’art. 36, in attuazione dell’articolo 1, comma 796, lettera s),
della L. 296/2006, ha disposto ai commi 3, 4 e 5 quanto segue:
 “3. Le strutture che alla data del 31 dicembre 2007 siano operanti in regime di transitorio
accreditamento ai sensi del comma 6 dell’articolo 6 della legge 23 dicembre 1994, n. 724 (Misure di
razionalizzazione della finanza pubblica), accedono a una fase di provvisorio accreditamento a far data
dal 1° gennaio 2008, purché in possesso dei requisiti ulteriori di carattere organizzativo di cui al
regolamento regionale 14 gennaio 2005, n. 3 (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle
strutture sanitarie).
 4. Tali strutture, comprese quelle per le quali le intese, di cui al Reg. 16 ottobre 2006, n. 15 (Modifica

1



dell’articolo 5: rimodulazione e qualificazione ai fini dell’accreditamento del fabbisogno di posti letto delle
case di cura private del Reg. 6 aprile 2005, n. 16 “Legge regionale 28 maggio 2004, n. 8 art. 3:
fabbisogno di posti letto delle strutture private eroganti prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a
ciclo continuativo e/o diurno”), hanno confermato posti letto già in transitorio accreditamento, devono,
comunque, garantire l’adeguamento ai requisiti di carattere strutturale e tecnologico entro la data del 31
dicembre 2009.
 5. Le strutture che, nelle intese di cui al Reg. n. 15/2006 abbiano avuto conferma di posti letto già
operanti in regime di autorizzazione all’esercizio, ovvero abbiano avuto una trasformazione di posti letto,
possono fare richiesta di accreditamento definitivo, ai sensi del comma 4 dell’articolo 21 della L.R. n.
8/2004, entro la data del 31 dicembre 2009, purché in possesso di tutti i requisiti di cui al Reg. n.
3/2005”.
 
 A modificare la data ultima per la cessazione del provvisorio accreditamento di cui all’art. 36 L.R.
10/2007 di cui innanzi è successivamente intervenuto l’art. 12, co. 1, 2 e 3, della L.R. 4/2010 che,
recependo quanto stabilito dall’art. 2, co. 100 della L. 191/2009, stabilisce:
“1. La data ultima per la cessazione del provvisorio accreditamento fissata dal comma 1 dell’articolo 36
(Attuazione dell’articolo 1, comma 796, lettera s), della L. 296/2006) della legge regionale 16 aprile
2007, n.10 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2007 e bilancio pluriennale 2007 -
2009 della Regione Puglia), al 31 dicembre 2009 è modificata, ai sensi dell’articolo 2, comma 100, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Legge finanziaria 2010), al 31 dicembre 2010.
2. In attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 796, lettera t), della legge 27 dicembre 2006, n.
296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria
2007), come modificato dalla L. 191/2009, le strutture e i soggetti che alla data del 31 dicembre 2010
abbiano superato positivamente la fase del provvisorio accreditamento di cui all’articolo 36 della l.r.
10/2007, a partire dal 1° gennaio 2011 accedono alla fase dell’accreditamento istituzionale purché in
possesso dei requisiti strutturali e tecnologici di cui al reg. reg. 3/2005.
3. L’accesso alla fase di accreditamento istituzionale di cui al comma 2 avviene previa presentazione di
apposita istanza contenente l’autocertificazione, resa ai sensi di legge, circa il possesso dei requisiti
strutturali e tecnologici previsti dal reg. reg. 3/2005”.
Con deliberazione n. 813 del 13/6/2006 la Giunta Regionale ha approvato i parametri di ripartizione del
fabbisogno dei posti letto contenuti nelle schede relative alle pre-intese riformulate e firmate, su
mandato della Giunta Regionale, dal Dirigente del Servizio PGS, dal Direttore dell’ARES e dal
rappresentante di ciascuna struttura privata, stabilendo, tra l’altro, per la “Casa di Cura Villa Verde -
Prof. Dr. Verrienti Srl” con sede in Lecce, già transitoriamente accreditata per n. 50 p.I. ed autorizzata
per ulteriori 15 p.l., un fabbisogno complessivo di n. 53 p.l. distinti per discipline e posti letto come di
seguito indicato:
Neurologia p.l. 8
Recupero e Riabilitazione Funzionale p.l. 7
Psichiatria p.l. 23
Rianimazione (neurologica) p.l. 15
 
 La Casa di Cura “Villa Verde” di Lecce, con nota del 12/9/2007, ha evidenziato alla Regione Puglia la
necessità di una diversa articolazione per discipline e funzioni assistenziali rispetto alle pre-intese di cui
alla citata DGR n. 813/2006, senza peraltro modificare il numero complessivo dei posti letto previsti e
motivando la richiesta con riferimento “alla vocazione acquisita nel tempo ed agli ormai consolidati
processi organizzativi e clinico-assistenziali nel campo della riabilitazione ed alta specialistica che hanno
via via conferito a questa struttura un ruolo primario a livello regionale, e di notevole rilievo a livello
nazionale, nei trattamenti riabilitativi delle gravi cerebro lesioni acquisite”.
 

2



 Con Deliberazione n. 2263 del 29/12/2007 la Giunta Regionale ha deliberato di “accogliere la richiesta
della Casa di Cura “Villa Verde” di Lecce avanzata con nota del 12/9/2007 per la modifica delle
discipline dei posti letto a suo tempo concordate in sede di stipula delle pre-intese, approvate con DGR
n. 813 del 13/6/2006”, secondo la nuova articolazione di seguito riportata:
 
DISCIPLINA P.L. RIMODULATI
Terapia Intensiva per gravi cerebrolesioni
acquisite p.l. 15
Psichiatria p.l. 23
Medicina Fisica e Riabilitazione
(Neuroriabilitazione - cod. 75) p.l. 15
Totale p.l. p.l. 53
 
 Con istanza prot. n. 2946/10 del 17/11/2010 il Legale Rappresentante della Casa di Cura “Villa Verde”
di Lecce ha richiesto, con riferimento alle statuizioni contenute nella DGR n. 2263/2007 ed ai sensi del
combinato disposto dell’art. 36, co. 3, 4 e 5 della L.R. n. 10/2007 e dell’art. 12 L.R. n. 4/2010,
l’accreditamento istituzionale per n. 23 p.l. nella disciplina di Psichiatria e per n. 15 p.l. nella disciplina di
Terapia Intensiva per gravi cerebrolesioni acquisite, nonché autorizzazione all’esercizio ed
accreditamento istituzionale per n. 15 p.i. di Medicina Fisica e Riabilitativa (Neuroriabilitazione -cod.75),
contestualmente autocertificando per tutti i posti letto innanzi citati il possesso dei requisiti ulteriori di
carattere strutturale, tecnologico ed organizzativo prescritti dal R.R. n. 3/2005 s.m.i.
 Il Servizio PGS, con nota n. A00-081/5359 del 19/11/2010, ha invitato il Dipartimento di Prevenzione
dell’ASL LE ad effettuare idoneo sopralluogo presso la citata struttura, sita in Lecce alla Via Monteroni n.
222, finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti dal R.R. n. 3/2005 per il rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio della disciplina di Medicina Fisica e Riabilitativa (Neuroriabilitazione cod.
75) per n. 15 posti letto.
 Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL LE, con nota prot. n. 80470 del 23/5/2011, ha comunicato le
risultanze dell’istruttoria effettuata in relazione alla predetta richiesta assessorile, riscontrando che la
struttura è in possesso dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi previsti dal R.R. n. 3/2005 per
l’attivazione di n. 15 posti letto di Medicina Fisica e Riabilitazione (Neuroriabilitazione), precisando
tuttavia che la Casa di cura “è tenuta a produrre, all’attivazione dei posti letto, l’elenco del personale,
aggiornato ad esito delle procedure di assunzione in corso”.
 Il Servizio APS, preso atto dell’attestazione del Dipartimento di Prevenzione relativa al possesso da
parte della citata struttura dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi previsti dalla L.R. n. 8/2004
s.m.i. e dal R.R. n. 3/2005 s.m.i., con Determinazione dirigenziale n. 159 del 10/6/2011 ha rilasciato alla
Casa di Cura “Villa Verde Prof. Dott. G. Verrienti srl” l’autorizzazione all’esercizio per n. 15 posti letto di
Medicina Fisica e Riabilitazione funzionale (Neuroriabilitazione - cod. 75).
 Successivamente il Servizio APS, con nota AOO/081/2501/Coord del 13/6/2011, ha invitato il
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA, ai sensi dell’art. 29, comma 2 L.R. 8/2004 s.m.i., ad effettuare
idoneo sopralluogo presso la struttura in questione per la verifica dei requisiti ulteriori previsti dal R.R. n.
3/2005 s.m.i. ai fini del rilascio dell’accreditamento istituzionale per le tipologie di attività sanitaria
espressamente individuate dalla citata DGR n. 2263/2007.
 Il Direttore del Dipartimento dell’ASL BA, con nota n. 182733/1 del 7/11/2011, dopo aver esaminato la
documentazione prodotta ed aver effettuato le verifiche di sopralluogo, ha espresso “parere favorevole
all’accreditamento istituzionale di cui alla L.R. 28/5/2004 n. 8 e s.m.i. e R.R. 13/1/2005 per le discipline e
relativi posti letto di seguito indicati:
• Terapia Intensiva per gravi cerebrolesioni
 acquisite p.l. 15;
• Psichiatria p.l. 23;

3



• Medicina Fisica e Riabilitazione
 (Neuroriabilitazione cod.75) p.l. 15
 
allocati presso la Casa di Cura “Villa Verde”, ubicata in Lecce alla Via Monteroni n. 222, in quanto
possiedono i requisiti minimi e ulteriori igienico-edilizi, tecnico-sanitari ed organizzativi previsti dal R.R.
n. 3/05”.
 Sulla base di quanto sopra evidenziato, si propone di conferire, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 8/2004
s.m.i., l’accreditamento istituzionale alla Casa di Cura “Villa Verde”, ubicata in Lecce alla Via Monteroni
n. 222, per un totale complessivo di n. 53 p.I. nell’ambito delle discipline e relativi posti letto di seguito
indicati:
• Terapia Intensiva per gravi cerebrolesioni
 acquisite p.l. 15
• Psichiatria p.l. 23
• Medicina Fisica e Riabilitazione
 (Neuroriabilitazione cod.75) p.l. 15
 
VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio 1
Rossella Caccavo
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
- Di conferire, ai sensi dell’art. 24 L.R. n. 8/2004 s.m.i., l’accreditamento istituzionale alla Casa di Cura

4



“Villa Verde”, ubicata in Lecce alla Via Monteroni n. 222, per un totale complessivo di n. 53 p.l.
nell’ambito delle discipline e relativi posti letto di seguito indicati:
• Terapia Intensiva per gravi
 cerebrolesioni acquisite p.l. 15
• Psichiatria p.l. 23
• Medicina Fisica e Riabilitazione
 (Neuroriabilitazione cod. 75) p.l. 15
- Di stabilire che, ai sensi dell’art. 24, comma 3, L.R. n. 8/2004 s.m.i., le valutazioni sulla persistenza dei
requisiti di accreditamento siano effettuati dall’ASL LE di Lecce, territorialmente competente, con
periodicità triennale ed ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una
verifica non programmata;
- Di stabilire che la Società “Villa Verde Prof. Dott. Verrienti S.r.l.” di Lecce è obbligata al rispetto di
quanto previsto dall’art. 27 L.R. n. 8/04 e s.m.i.;
 
- Di notificare il presente provvedimento:
• al Legale Rappresentante della Casa di Cura “Villa Verde - Prof. Dott. Verrienti S.r.l. “, con sede in
Lecce alla Via Monteroni 222;
• al Direttore Generale ASL LE;
• al Sindaco del Comune di Lecce;
• alla Svim Service di Molfetta.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


